Xpolatio

primū prile.

**P**S. Scdm multitudine dolorum  
meorum corde meo consolaciones  
tue letificauerunt animam meam. **I**her  
onim⁹ sup **P**S Quot vulnera pa  
timur: tot consolaciones meremur.  
**V**nus fudi lacrima. unam consola  
tionem merui. decem fudi: decem  
merui. **Shoc mundo lugentes: sic modo con  
solantur in hoc mundo gaudetes.  
ymo dicitur eis **L**uce. vii. **V**e vob  
diuitib⁹ quia hic habetis consolati  
onem etrem **Srecipit alienum virum non meret  
consolari sed flagellari: sic etiam  
anima non meretur consolacionem  
divinam que recipit alienam. **B**ern  
ardus delicata est diuina consola  
tio a non datur ad mortales aliena. **I**deo propheta istud fugiebat  
dicens. Renuit consolari anima mea  
**(S**ecundo christus promisit discipu  
lis suis q̄ mittet eis spiritum sanctum  
ad instruendum eos ignoratos. cu  
dice. **S**piritum veritatis a cetera  
dicitur autem spiritus veritatis:  
qui instruit veritatem de qualibet  
rea maxime de mundo. ostendes  
q̄ nulla veritas est in mundo. **N**a  
hacut dicit **H**ylar⁹ nihil habet ful  
sum: nihil incertum: nihil imperfe  
ctum. In presenti igitur vita non  
est veritas: quia ibi est falsitas. in  
certitudo a imperfectio. Est igitur  
falsitas quia omnia que in mun  
do sunt falsa a mendacia sunt. **I**e  
re. xvii. **V**ere mendacium possede  
runt patres vestri a vanitate q̄****

**e**is non perfuit. Est autem mendaci  
tum falsa vocis significatio cu in  
tentione fallendi. **I**sta terrena et  
mundana sunt bonis significatio  
vera: malis autem significatio fal  
sa. Qualiter autem bonis sit signifi  
catio vera ostendit **C**risostom⁹  
super **M**attheum dicens. **C**onside  
ra quia non dedit de⁹ delectabilita  
tē in hoc mundo ut eis fruamur:  
sed ut per hoc intelligam⁹ q̄ si taz  
bona sunt delectabilita terrena: q̄  
bona sunt celestia. **P**uta scis quia  
bonum est gaudere carnalit⁹: per  
hoc intellige quia meli⁹ est gau  
dium anime. **G**audium carnis cu  
carne finitur: gaudium anime cu  
anima p̄seuerat. **S**cis quia bonū  
est gloriari in terris: per hoc intel  
lige q̄ meli⁹ est gloriari in celis.  
**Q**uāto enim celum est clarus q̄  
terra: tanto glorioſior est gloria  
illa q̄ ista. **D**e ista significacione  
dicit **I**heronim⁹. **S**icut sacrificia  
in figura iustificata sunt: ita tem  
poralia tantum fuerunt promissa  
a data in fiduciam eternorum. **E**t  
sicut permisit de⁹ sibi hostias im  
molari ne demonib⁹ immolentur.  
ita diuitias dat ut potius ab ipo  
q̄ a demonib⁹ postulentur. **M**alis  
autem sunt significatio falsa. di  
uitie enim habent apparente; sa  
tietatem sed veram esuriem signi  
ficat. **V**nde dicitur **P**saic decimo  
quinto. **S**icut somniat esuriens  
q̄ comedit. cum autem fuerit ex  
per gefactus vacua est anima eius.

Delicie habent apparentes dulce  
dinem sed veram amaritudinem.  
Proverb. v. Sicut distillans la  
bia mere tricis: nouissima illius  
amara quasi absinthium. Hono  
res habent apparentes sublimita  
tem. sed veram et subitam delectio  
nem. Job. xxx. Eleuasti me et qua  
si super ventum ponens alibi steti me  
valde. Dyabolus in omnibus istis  
ostendit apparenis bonum et celat  
malum et per talem falsam signifi  
cationem decipit animas stultorum.  
Secundo in hac vita non est veritas  
quia ibi non est aliqua certitudo  
neque securitas. Nam sicut dicitur Ec  
clesia. ix. Nescit homo utrum amoē  
vel odio dignus sit. Et intelligendum  
est quod nescit finaliter utrum odio  
dignus sit vel amoē. Vel potest dici  
quod nescit scientia certitudinis nisi  
hoc habeat per gratiam euangelis.  
Potest tamen hoc cognosci aliquo  
modo signis. Videndum est igitur  
que sunt illa signa. Crisostomus  
dicit super Mattheum. Quod ignis co  
gnoscitur scintillis suis. sol radiis  
suis et rosa odoribus suis. Sanctivi  
ri habent tres scintillas. Primo  
feruentia de sidia que habebat per  
prophetam dicens. Situit anima mea  
ad deum fontem vivum. Secundo  
feruentia verba. Ecclesiasti. xlviij.  
Surrexit helias quasi ignis et ver  
ba eius quasi facula ardebat. Ter  
tio feruentia opera Job. xvii. Non  
ne vestimenta tua sunt calida dum  
perflata fuerit terra austro. Sicut

igitur ubi in quibus scintillas videmus  
supponimus ibi esse ignem mate  
rialem: sic quicunque habet istas  
supradictas scintillas supponere  
debet quod habet ignem celestem.  
De istis scintillis dicitur Ezechiel p  
mo. Scintille quasi eris aspectus  
candoris. Desideria enim et verba et  
opera sanctorum virorum sunt scin  
tillae in quantum sine pondere ter  
reno rum sunt levia. Et sunt eris in  
quantum in auribus dei sunt sona  
tia. Et sunt candoris in quantum  
per amorem sunt inflammatia. Se  
cundo viri sancti habent tres radi  
os scientie. Unus est scientia qua  
cognoscunt deum id est eius insitum  
et beatitudinem. Psalmista. Duo haec  
audiui: quia potestas dei est et tibi  
domine misericordia. Secundus  
qua cognoscunt mundum et eius ne  
quitiam et vanitatem. Naum. iiiij. Omnis  
qui videat te resiliet a te. Tertius  
qua cognoscunt seipso et suam  
misericordiam et utilitatem. Michal. vi. Hu  
militudo tua in medio tui. Et sicut  
quando videamus radios supponi  
mentorum esse solem materialem:  
sic quando istos radios in nobis  
esse sentimus debemus suppone  
re et sentire in nobis esse solem spiritu  
ritualem. De his tribus radiis di  
citur Ezechiel quadragesimoter  
tio. Tripliciter sol exurens mon  
tes radios igneos exsufflat. Ter  
tio viri sancti habent tres odores  
Unus enim est deuotionis. Unus  
de etiā dicitur Apocalypsis sexto

habentes singuli citharas a phialas aureas plenas odoamento  
 rum que sunt orationes sanctorum  
 Secundum est fame preclare. Corin.  
 ij. Christionus odor suus in omni loco. Tertius conscientie floride. Canti.  
 ij. Lectus noster floridus est. Et sicut  
 quando sentimus odorem rosarum  
 ibi rosas esse supponimus quia non  
 nimevidemus: sic quando in nobis  
 istos odores sentimus rosas gra-  
 tianarum virtutum esse supponere debemus.  
 de quo odore dicitur Ecclesi.  
 xxviii. Quasi plantatio rosei in ihesu.  
 Tertio in haec vita non exercita  
 est quod non est ibi aliqua pfectio:  
 hominum modis imperfectio. Pauci enim  
 sunt qui conatur ad pfectionem: et  
 multi tendunt ad defectionem. Et in  
 tantum deficiunt quod ad militum deueniunt.  
 Iste sunt similes statue na-  
 bugodinosorum. De qua legitur Da-  
 me. ij. Caput eius erat aureum; pectus  
 et brachia de argento; venter et fe-  
 mora de ere. tibi ferree. Pedum  
 quedam pars est ferrea: quedam si-  
 illis. Multi sunt qui in primo an-  
 no ouersiosi sunt aurei et ignei  
 et valde fermentes. Auri est enim co-  
 loris ignei. In secundo anno videtur  
 et efficiuntur argentei et tepidi et ne-  
 gligentes. Argentum differt ab au-  
 ro et quantum ad valorem et quantum  
 ad fulgorem: quod tales non valent  
 in secundo anno quantum ad metum  
 nec fulgent quantum ad exemplum.  
 In tertio efficiuntur enei et impa-  
 tentes et murmurantes. Es si tan-

gitur resonat. In quarto anno ef-  
 fitiuntur ferrei et iniuriosi ceteros se-  
 rientes et molestantes. Ferum enim  
 ponderosum est cetera metalla do-  
 mata ferit. Sepe enim contingit quod fer-  
 rum domat ferum id est unde tyrannus  
 sepe domat alium et humiliat. In  
 quinto anno efficiuntur terrei et  
 fragiles et omni temptatione ceden-  
 tes: sed sicut lapis statuam in pe-  
 dibus faciliter percutiens ipsum mi-  
 nuit. Sic modica temptatione vel tri-  
 bulatio eos frangit. *Tertio christus*  
 promisit discipulis quod mittet  
 eis spiritum sanctum. ad roboran-  
 dum ipsos timidos. cum dicit. Ille  
 testimonium prohibebitur de me. Et  
 vos testimonium philibebitis. Au-  
 gustinus. Ille testimonium philibe-  
 bit de me in codicibus vestris: ille  
 inspirando vos sonando. Adeo  
 autem facti sunt fortis ad testifican-  
 dum de christo itavt qui prius  
 timebat testificari in una lingua  
 postea testificati sunt in omnibus  
 linguis. Et qui prius in uno agu-  
 lo postea in toto mundo. Qui pri-  
 us vocem postea morte. Hoc patet  
 in beato petro qui prius ad vocem  
 vilissime personae negauit dominum  
 nostrum ihesum christum. Nam  
 secundum beatum Gregorium in mo-  
 tibus. fuit persona vilis quantum  
 ad serum quoniam non vir: sed  
 femina. fuit tamen vilior quantum  
 ad condicione. quoniam non li-  
 bera sed ancilla. vilissima quantum  
 ad officium. quod non thezauraria:

3<sup>rd</sup> p<sup>th</sup> le.

sed hostiaria. Qualiter autem facta est fortis. postea dicit Gregorius ibi deinde. Contempnit petrus flagella cedentium qui paulo ante timuerat reba requirentibus. Et quod ancille vires requisitum expauit. vires principum census non timuit.

**S**equitur sermo secundus eiusdem

**V**enerit paraclitus ac Christus predicatorum uba sue sapientie. Ioh. viii. 32 Propterea locutus est sicut hic homo loquitur. fecerat interea opera sue potentie. eius deus. xv. Si opera non fecisset in eis que nemo alius fecit. ac exhibuerat eis exempla sue sanitatis a vita. Math. xi. Discite a me quod misericordia suum tamquam indei verba sapientie sue dicebant esse falsa. Ioh. viii. Tu de te ipso testimonium perhibes. testimonium tuum non est verum. Et miracula sue potentie dicebant fieri virtute dyabolica. Math. xii. In Iacobus principi demomoque habet demonia. Et exempla sue sanctitatis dicebant esse exempla hominis peccatoris. Ioh. ii. 20. Nos scimus quod hic homo peccator est. Poterant igitur discipuli dicere. Quomodo nos relinquimus et quomodo ad indeos nos mittimus. Si enim verba tua dixerunt esse falsa. si miracula tua dyabolo attribuerentur. si sanctitatem tuam peruerterentur. quid inter eos facere poterimus nos ignorari qui habemus parvam

sapientiam nos infirmi qui habemus parvam potentiam. sed nos peccatores miseri: quoniam habemus culpabilavitatem. Et ideo osolet eos dicens. Cum venerit aeternus. Vbi consolatur eos ostendens quod tota trinitas remanebit cum eis. si persona patris qui dabit eis potentiam in miraculis. Filius qui dabit eis sapientiam in doctrinis. Spiritus sanctus qui dabit sanctitatem a gratiam in exemplis. In verbis igitur premissis quatuor tanguntur. Primo persona prius spiritum sanctum inspirantis. Cum dicitur spiritum veritatis qui a patre procedit. Licet etiam similiter procedat a filio. Filius tamquam dicitur hic. quod procedit a patre. Ex eo quod penes priorem residet auctoritas per quam solet filius attribuere patrem etiam quod suum est quod quicquid habet a patre habet. Per hoc enim quod dicitur quod ego mittam vobis a patre. manifeste ostendit quod etiam ab eo procedit. Si enim non procederet ab eo non mitteret eum. Ex hoc autem quod hic premititur quod spiritus sanctus procedit a patre a non exprimitur quod etiam procedat a filio causa tis est error grecorum dicentium spiritum sanctum a patre procedere: a non a filio. Qui quidem error confunditur auctoritatibus. Et primo auctoritate apostoli qui dicit ipsum esse spiritum Christi. Roma. viii. Qui spiritum Christi non habet: hic non est ei. Aut enim hoc est ratione solius substantie. Et sic dici posset quod filius sit

spiritus sancti Aut ratio ne alicuius  
relacionis : sed in diuinis non est  
relatio nisi originis. Ideo oportet  
q̄ vel filius sit a spiritu sancto quod  
nulus dicit. vel q̄ spiritus sanctus  
sit a filio. Secundo hoc ostenditur  
ratione eiusdem apostoli qui dicunt  
suum esse ymaginem patris potius q̄  
spiritus sanctus Colosens. p. Qui est  
ymago dei inuisibilis Et hoc iō. q̄  
nō solum habet essentia omnia  
sed assimilatur prius in hō q̄ p̄du  
cit ex se personam. s. spiritus sanctus.  
Secundo hoc idem ostenditur auctorita  
te sancto ydōctorum grecorum Atha  
nasi enim in simbolo sic dicit. Spi  
ritus sanctus a p̄ter et filio nō factus:  
nec creatus nec genitus sed procedens  
didi m̄ enim magnus docto greco  
tū in libro de spiritu sancto a cirill⁹  
episcopus. a Johānes Cris. hoc  
idem testantur. Secundo ostenditur il  
lud trib⁹ rationib⁹. Prima ratio ē  
q̄ notum est p̄ se q̄ amor procedit  
ab amore Cū igitur sp̄us sanctus sit  
amor quo pater amat filium et filius  
pietatem patet q̄ spiritus sanctus procedit  
a patre et filio. Secunda ratio ē  
q̄ i sole relict trinitatis vestigium  
Videm⁹ enim q̄ radi⁹ est a sole:  
et calor procedit a sole et radio: sic  
spiritus sanctus procedit a patre et fi  
lio. Tertia ratio est q̄ i anima que  
est ymago dei ppter tres potestias  
amor procedit a noticia: sic spiritus  
sanctus qui est amor procedit a filio  
qui est sapientia et noticia patris  
Secundo tangitur persona filii sp̄m

sanctū mittentis Cum dicit. Quē  
ego mittam vobis a patre Ex quo  
igitur spiritus sanctus ad nos mit  
titur. nos ipsos prepare debemus  
Iō aduentus spiritus sancti i hac  
dominica recolit duplīcī de causa  
Primo q̄ christ⁹ spiritus sanctus p̄mis  
fit a p̄missum exhibuit. In hac  
igitur dñica recolit p̄missio in se  
quēt exhibitio. Secunda causa ē  
q̄ ideo missio sp̄us sancti in breui  
futura recolitur ut noster amic⁹  
preparetur seipsum mundando et pu  
rificando. Sanctus quidē spiritus p  
columba; figuratur. Columba enim  
in locis lutosis non manet sed fu  
git totaliter In locis aspersis pul  
uere moātur sed nō libet. In locis  
floridis et mūdis moratur tibi et  
delectat. Secundum autem Ang⁹ Qui  
dā sunt valde mali quidā valde bo  
ni. quidā mediocriter boni et mali.  
Valde mali sūt q̄ hūt corda luto  
sat non mūda in quib⁹ spiritus  
sanctus non habitat. Sapientia pri  
mo In maluolam animam non  
introibit sapientia: nec habitat  
in corde subditō peccatis Aliud enim  
est subditū esse peccatis. aliud su  
periorem esse peccatis. aliud eē cum  
peccatis. Iste subditus ē peccatis:  
cui peccata dominantur: in quoru  
persona dicit propheta Iniquita  
tes mee supergressae sūt caput me  
um. Vnde beat⁹ Augustin⁹. Pec  
cator seruus est. et tot dominorū  
quot vitiorū Ille est superior pec  
catis qui ea suppeditauit et vicit

ita q̄ vlt̄ri sibi dominari nō pos  
fit. Psalmista. Confringam illos  
nec poterunt stare ac. Cum pecca  
tis vero sūt omnes Juxta Job. p.  
Si dixerim⁹ quia peccatū non ha  
bem⁹ nos metipso seducim⁹ a ve  
tas in nob̄ nō est. Alij sunt valde  
boni. s. viri perfecti q̄ habet cor da  
munda a florida in quib⁹ spiritus  
sanct⁹ habitat delectabiliter. In  
quo ⁊ cordibus nascitur h̄biu pu  
ritatis a rosa caritatis a viola hu  
militatis. Qui possunt dicere illis  
Canticorum p. Lectulus nō ster can  
didus Alij sunt mediocriter boni  
a mediocriter mali. s. imperfecti q̄  
rum cor da puluere venialium sūt  
respersa a id spiritus sanct⁹ in eis  
habitat sed non libenter. Nemo  
enī libenter staret in puluere Ho  
mo enī valde promptus ē ad istos  
pulueres contrahendos. Et ratio  
est quia cu; puluere magnā ha  
bet similitudinem a cognatione;  
Est enim de puluere fact⁹ a in pul  
uere resoluend⁹ a puluereum ha  
bet corpor⁹. Genesis tertio. Donec  
reuertaris in terra; de qua assum  
ptus es. Ecce q̄ de puluere es odi  
tus: quia puluis es Ecce quia pul  
uereum habet corpus etiā in pul  
uere reuerteis. Ecce q̄ in pulue  
rem resoluend⁹. Quia igitur tan  
tam habet similitudinem cum pul  
uere: a simile appetit suum simile.  
Ideo hac de causa de facili contra  
het terrenas affectiones Ab hijs  
ta non puluere animus est pur

gandus. Matth. x. Excitite pulue  
rem de pedibus vestris a affectib⁹  
3. Tertio ponitur persona spiritus  
sancti apostolos solantis. cum  
dicitur. Cum veneit paracitus a  
consolator. Notandum autem q̄  
in iuri a fine tribulatio quam ali  
quis patitur potest tripli citer co  
siderari. Aut put est p̄terita a tunc  
relinquit in corde odium vel rāco  
rem. Aut put est presens: a tunc  
habet annexum dolorem. Aut put  
dubitatur futura: a tunc habet ti  
morem. Sed spiritus sanctus otra  
istas tribulaciones dat tres consola  
ciones. Ideo in trib⁹ signis ap  
paruit. Nam otra preterita aufer  
rancorem. Et ideo apparuit in spe  
tie columbe super christum bapti  
zatum ut dicitur Luce. iiiij. Coluba  
enī caret felle. Et signat q̄ spūl  
sanct⁹ illum in quem venit rancor  
rem carere facit. Jo sapientie. viij  
voecatur suavis id spiritus benign  
nus a humilis quia illos quo se  
plet fac suaves in corde benignos  
in sermone. Humiles in auersaci  
one. Contra presentes refrigerat  
et restrinquit dolorem. Jo appuit  
in spetie nūbis sup christum trā  
figuratiū ut habetur Matth. xvij.  
Nubes enī habet otra estum effi  
gerare. Berni. Quid non tempera  
ret dulcedo illa que morte; quoq;  
facit dulcissimā. q̄ resistere potest  
asperitas illi vniictionis. Vide da  
melis tertio. Sfecit medium forna  
cis quasi ventum voris flantem.

Contra futurum animat ad ostendit  
promissionem. Iohannes apparuit per spiritum ignis super apostolorum collegium et regnatum. Sicut enim vas terrenum est fragile sed igne exco datur efficitur solidum; sic apostoli anno aduentum spiritus sancti erant fragiles a tanquam molles terra siue terra sed igne spiritus sancti exco facti sunt tanquam fortis testa. Vnde poterat quilibet illos dicere illud Propterea factum est cor meum tanquam terra liquefons. s. ante aduentum spiritus sancti. Sed post Aduit tanquam testa virtus mea.

Quarto ponuntur psone apostolorum qui fuerunt ydonei in testimonio nis phibendis. cum dicit. Et vos testimoniū phibebitis. Ut autem dicitur Propterea testis tribus modis osteneratur. scilicet natura ut sit virum non mulier; quod variū a instabile semper femina perfert testimonium. cōdicio nevit. scilicet liber a non seruus quod seruus metu dominatus supprimit testimoniū veritatis. Vita sit innocens non infamis; quod iustitia cum homine scelerato nescit habere omittit. Apostoli igitur fuerunt testes ydonei. Primo quod erant viriles non feminini neque molles. Et ideo nullis persecutionibus cedebant. Vnde cum flagellarentur dicebatur Actu. v. Obedire magis optet deo quam hominibus. Secundo quod fuerunt liberi a non serui; et ideo sine timore veritate predicabant. Actuū. iiiij. Virtute magna reddebat apostoli testi. resur. no. domi. ihesu christi. Tercio quod erant innocentes

a sancteitate. quod exceptione a testificatione repelliti non poterant. nec poterat eis dici illud Roma. iii. In quo alterius iudicas te ipsum credendas. Ista tria Aug. tagit dices. Taliter est genitrix spiritus sancti quod si tristitia inuenit dissoluit. Si desiderium promissum consumit. Si trepidatione abducitur In hoc quod dissoluit tristitiam dat cordis firmitatem. In hoc quod malum desiderium consumit dat vite sanctitatem In hoc quod trepidatione abducitur dat constantiam et animi libertatem.

**S**equitur sermo tertius eiusdem.

**H**abemus finagogis factos. Sed venit hora vestrum qui interficiunt arbitrii obsecrantes se praestare doceamus. Quia discipuli erant aduersi passuri: ideo christus eis illa praedixit. siue ut ex hoc ipso verum deum esse cognoscant. quia ita scit futura sicut presencia. Siue ut illis periculis cautius pruidere valeant. siue ut contine illa clipeo patientie se muniant. Praedixit autem tria mala eos esse passuros. Primo a finagoga separationem. Cum dicit. Absque finagogis facient vos a cetera. Secundo diffamationem. Tertio occisionem. Hec duo tangit ibi cum dicit. Venit hora ut omnis qui interficiat vos arbitretur a cetera. Ac si dicat. Ad eos malos vos reputabunt ut qui cunquam vos occiderit: deo servire credit. Circa primum nota quod sic ut

dicit Hugo de sancto victore. Tunc  
tempis fuit graue apostolis ejus  
a sinagogis: quia nondum erant  
ecclesie a ipsi adhuc ad templum;  
causa orationis ibat Actu. iii. Pe-  
trus et iohannes descendebant ad  
templum ad horas orationis nonam.  
Tamen fini reitatem ut dicit Au-  
gustinus. Nullum malum erat eis  
excludi a sinagogis iudaicis. quia  
inde exituri erant etiam si nullus  
eos appelleret. Ista autem senten-  
tia quia iudei apostolos ab ingressu  
sinagoge separauerunt iniusta  
erat. Tribus enim modis sententia  
iniusta esse potest. scilicet ex animo qua-  
ndo. scilicet perfetur ex ira vel odio. Ex ea  
quando. scilicet causa rationalis non sub-  
est. Ex ordine quando. scilicet pretermittitur  
ordo iuris. Ista tria tangit concili-  
um sacerdotum ut habetur in decre-  
to ubi sic dicitur. Si episcopus for-  
te sit iracundus qualis non debet  
esse. cito et asperem contumeliam proui-  
dendum est ne forte innocens co-  
demnetur. Quod dicitur iracundus  
referatur ad animum. Quod dicit ci-  
to ad ordinem. Quod dicit aspera ad  
causam. Fuit enim illa iudeorum  
iniusta sententia ex animo quia  
illam ex odio protulerunt Matth. 23.  
decimo. Eratis odio omnibus homi-  
nibus propter nomen meum. Secun-  
do ex causa quia ex eoque in christum  
credebant et eum predicabant Jo-  
hannes nono. Nam enim aspira-  
uerunt iudei ut si quis confiteretur  
eum esse christum extra sinagogam

fieret. Tertio ex ordine. Vnde di-  
xit paulus Actu. vice simo primo.  
Si hominem tu manum in damnata-  
rum licet vobis flagellare. Intelli-  
ge in damnatum et in dicti alii ordine  
de nullo reatu coniunctum. Tales  
sententias et excommunicaciones  
sic iniustas prelati nostri tempore  
sepe ferunt. Et tamen talis sen-  
tentia iniusta est seruanda et pa-  
cienter ferenda: tunc enim non no-  
cet sed perdest. Meretur enim talis  
in hoc quod recundiam sustinet in  
hoc quod superiori honorem exhibet  
et in hoc quod proximo patientie ex-  
emplum exhibit. Quando au-  
tem iuste quis excommunicatur:  
tunc illa sententia valde est timen-  
da propter periculum. damnum  
et obprobrium. Periculum autem  
est triplex. Primum quia in protesta-  
te de monachis traditur sicut habetur  
in Corin. sexto de illo fornicatio  
publico quem apostoli sex ex  
communicavit et mox in ipsius po-  
testatem satanas accepit. Unde dicit beatus Augustinus. Om-  
nis christianus qui a sacerdote ex-  
communicatur satane traditur.  
Exteri ecclesiam enim est dyabolus:  
sicut in ecclesia est christus. Et p-  
terea dyabolo traditur quia ab  
ecclesie communione remouetur. Se-  
cundum periculum est quia dei ge-  
tia et pteatio ab eis subtrahitur  
sibi his relinquitur ut liberum  
sit eis tuere in peccati precipitiis  
a quo exire non valent cum sint

soti. Vnde Eccl. x. Ve sotis quia si ceciderit non habet subleuantez. Tertiū periculū ē quia extōmū catio est mob⁹ contagiosus. Sic ali quis leprosis p̄ticipans incurrit lepram sic p̄ticipans extōmū nictis incurrit extōmunicacōnē. Vñ legitur q̄ quidā vir sanctus quenda; demonem qui hominez inuaseat adiuravit ut sibi dicēt: quod eēt illud factū p̄ quod dyabolus plures animas liberaretur. Qui r̄edit q̄ extōmunicacō: quia extōmunicatio aliquādo centum homines in die peccare facit dum eos ad p̄ticipandū secum iđu cit. Secunda ē timenda ppter dānum quod triplex est. Primum est q̄ tales suffragij orationib⁹ a bñficijs ecclie priuātur. Quo tū participationē xp̄ha optabat dicens. P̄ticipē me fac de⁹ oīm timentiz te: et custodientū man data tua. Secundū est q̄ a spiritu sācto non vivificantur. Sicut em̄ ignis nō inflamat ligna ab ip̄o diuisa nec spiritus human⁹ viuificat membra a corpore separata. Sic nec spiritus sanct⁹ inflamat nec viuificat extōmunicatos a corpore ecclie sepatos. Augustinus sup iohannē dicit. Nihil debet sic formidare christian⁹: sicut separati a corpore ecclie vel christi. Si enim separatur a corpore xp̄i: nō est membrzeius. Si nō est membrum ei⁹ iam non vegetatur spiritu eius. Tertiū dampnum est q̄a

a suis infirmitatibus non curant. Non enim curari possunt qui medicinas peccatorum a remedia p̄diderunt. Que quidē sunt ecclie sacramenta que instar vñsanē vulnerum mortificant. Ista duo notantur Luce. x. In homine sautato. et instar vñgentorum vulnera sanant ecclie. xxxviiij. Vngētarius satiet p̄igmēta suauitatis avntiones confitiet sanctitatis. Tertio timendum est ppter ob⁹ p̄briū sive infamiam. Que infamia in trib⁹ apparet. Primo quia tanq̄ canes sunt. Non enim sunt digni videre dei misteria. Matth. septimo. Nolite sanctum dare canib⁹. Nec sunt digni fidelibus admiseri. Ecclie. Que communicatio homini sancto ad canem. Secunda infamia est quia magis q̄ sarraceni vel inde vitantur vel aliq̄ alij peccatores. Potest enim homo loqui alicui sarraceno vel indo aut vñsraio nec ppter hoc aliqua; ex communicationem incurrat. pri. Corinti. quinto. Si is qui frater nominatur inter vos ē fornicator aut auarus aut ydolis seruiens: aut maledicus aut ebriosus cum huiusmodi nec cibum sumere a ceterā. Vnde dicit beatus Augustinus. Ea nominatione intelligi voluit que fit in quemq̄ cum sententia que ordine iudicio et integritate profertur. Iterum super illud Matth. decimo octavo. Sit tibi sic ethnic⁹ et publican⁹. Dicit glosa

Destabilior est qui sub nomine  
fidelis agit opera infidelium: quod est ap-  
pe infidelis. Tertius ppter talem detesta-  
tionem ecclesia in paroche cum  
orat pro paganiis et iudeis non orat  
pro excommunicatis. Tertia famula  
est quia excommunicatus videtur es-  
se sine omni lege. Iudei enim habent  
legem suam licet non sufficientem.  
sarraceni suam. christiani suam. Sed  
cum christianus sit excommunicatus  
nec erit inde nec sarracenus nec  
christianus. de tali Proph. vi. Homo  
apostata vir inutilis. Ille autem qui  
excommunicato participat: peccat in  
excommunicante. quia eius auctori-  
tate contemnit et persequens deum sper-  
nit. Iuxta illud Luce. x. Qui vos sper-  
nit me spernit: et ipse potius amat  
primi mensa dei et altari quod men-  
sa excommunicati et potius amat  
societatem filiorum dyaboli quam fi-  
liorum dei. id in inferno erit soci-  
us dyaboli. Unde quidam dicit  
in vita patrum. Qui non vult ecclae-  
sie ianuam humiliatus ingredi.  
necessus habet in ianuam inferni non  
sponte sed damnatus introduci.  
Peccat in excommunicatum et eius sa-  
lutem impedit dum verecundiam  
et confusione; que aliquando est  
causa salutis ab eo afferit. Ecclesi-  
astici quarto est confusio adducens  
gratiam et gloriam. Peccat in ec-  
clesiam quam malo exemplo cor-  
rumpta eius societatem eorum qui  
sunt leprosymo sicut canes et por-  
ci. Peccat in seipsum quia morbum

contagiosum vitare contemnit. Peccat in illum cuius occasione inse-  
tatio est. quia ppter hoc satisfacti-  
onem fidem sibi impedit. Se-  
cundum malum quod a pestili  
erant passuri fuit infamatio: sed  
huc infamatio non est timenda quia  
a turpibus aut peruersis est ex-  
orta tunc est potius ad commenda-  
tionem quam ad vituperacionem. Gre-  
gorii super Ezech. Peruersorum de-  
rogatio vite nostrae est approbatio.  
quia iam ostenditur iustitia aliquid  
nos habere si illis displicere cipi-  
mus qui non placent deo. Et hoc  
ostenditur quaduplici exemplo.  
scilicet lucis. odoris. coloris et me-  
dici. Exemplo lucis quia non est  
derogatio sed commendatio lucis si  
eam fugiunt et odiant respectio-  
nes. Sancti viri sunt lux qui habent  
lucidam conscientiam et lucidam fa-  
mam. p. Thimo. quinto Omnes  
vos filii lucis et certe. Peccatores  
autem sunt tanquam respectiones qui  
diligunt opera tenebrarum et odi-  
unt operavirtutum: et ideo cum vi-  
ris lucidis conuenire non possunt  
h. Corinti. sexto. Que societas lu-  
cis ad tenebras. Non est igitur  
derogatio virtutis lucidis si infamatur  
aviris tenebrosis. Cum quidam  
amicus suus dixit dyogeni philoso-  
phi. Omnes te vituperant. ait. O  
portet sapientem ab insipientibus  
ferri. et meliorum indicat esse lig-  
ua mala illum quem carpit. Un-  
de catho. Cum recte vias ne cures

verba malorum. Arbitrij nostri non est q̄ quis q̄ loquatur. Secūdō hoc ostenditur exemplo odoris. Non est derogatio sed commēdatio odoris si eū fugiunt serpentes. Seri i dei odoriferi sunt in fama. ij Corinth. secundo Odorem innoce-  
tie sue manifestat per nos in omni loco. Peccatores autem sunt ser-  
pentini qui a viris de trātōnis sem-  
per portant in lingua. Psalmista Venenum aspidum sub labijs eoru. Sicut autem odor virtutum bonos recreat; sic malos turbat. ij. Corinth. secundo. Alijs quidem odo: su: mortis in mortem. alijs vite in vitam. Non ē igitur deroga-  
tio viris odoriferis si infamantur ab hominib⁹ serpentinis. Vñ An-  
tistenes philosoph⁹. Cum qda: homines dicere nt. Homines te co-  
temnūt. Ait. Et illos asini. Sed si aut nec illi asinos nec illos ego ti  
meo. Tercio hoc ostenditur exem-  
pli colo: is quia non ē derogatio sed commendacō coloris si ceci de illis falsa iudicant. Sancti viri colorati sunt albo puitatis. nigro hu-  
militatis. rubeo caritatis. aereo ce-  
lestis contemplationis. et viridi ama-  
bilis conuersationis. Peccatores autem sunt ceci. Sapiē. secundo. Exceauit enim eos malitia eoē. Non ē igitur derogatio scilicet q̄ do peccatores ceci de coloribus vir-  
titum male iudicare volunt ymo aliquando a talib⁹ laudari a dili-  
giē vituperatio a odio commēda-

to. Vnde cum quidam iuuēmis diceret demostēni philosopho Si homines me odirent sicut te. suspe-  
dio me perimerem. Ait. Et ego me perimerem si me quēadmodum te amarent. Quarto hoc ostendit exempli medici: quia non est de-  
rogatio medico rum: sed commē-  
datio si frenetici eos condemnāt. Medici sunt servi dei ab hominib⁹  
honorandi. Ecclesia. xxvij. Homo-  
ra medicum a ceteris frenetici sue  
peccatores qui man⁹ fibi p̄sis in-  
iūtiunt. Sapiē. decimosexto. Occi-  
dit homo per malitiam animā su-  
am. Si igit̄ tales frenetici seruos  
dei infamant nō delent curae sed  
coruz blasphemias deridere. Legi-  
tur de vespasiano imperatore q̄ cū  
esset auarus a senecta quida: im-  
properando sibi diceret. Vulpem  
pellem posse mutare: non animū.  
Respondebit. Huiusmodi hominib⁹  
detemus risum: nobis correctionē  
penam criminosis. Tertiū ma-  
lum quod apostoli erant passuri  
erat occisio. Sz non est timenda  
propter quatuor ratiōes. Prima  
ē quia miles non timet exponere  
morti runcinum pigrum: quia spe-  
rat a rege dextrarū velocē. Piger-  
runcin⁹ est corp⁹ istud quod por-  
tam ad omne bonū op̄ tardum  
et pigi. Post cuius morte recipie-  
m⁹ dextrarū velocē. s. corp⁹ glo-  
catum quantū ad dōcē agilitatis  
Sapiē fulgebunt iustitia tanq̄ sci-  
tīle in arundinetō discurrētē.

Secunda rātō est qđ libenter aliqđ  
acciperet lace rātō nem grossi sac-  
ci vt haberet indumentū bissi sub-  
tilissimi. Saccus noster ē corpus  
nostrū post cui⁹ laceratōne⁹ indu-  
emur bisso & corpore glorificato  
quātū ad dōtē subtilitatis. Apōc.  
xix. Datū est eīt copiat se bissi  
no splendēte & candido. Tertia rā-  
tio est qđ libēter pmittit homo frā-  
gi carcerē tenebroſū qđ sperat re-  
mire ad palatiū lucidum. Hoc est  
corp⁹ glorificatū quantū ad dōtē  
claritatis. Mat. iij. Tūc fulgebūt  
iusti sicut sol in regnō p̄is eoru⁹.  
Quarta rātō qđ libēter pmittit hō  
8trui domūm hiteā casurā vt pos-  
sit recipere domū aureā & eternaz.  
Dom⁹ hitea & casura est corp⁹ no-  
st⁹ de hito factū & morti addituz.  
Post cui⁹ de structionem recipi-  
em⁹ domū eternā & corp⁹ gloifica-  
tū quātū ad dōtē immortalitatis.  
p. Corin⁹. vi. Scimus em⁹ qđ si ter-  
restris dom⁹ nr̄a huic habitati  
omis dissoluat⁹ qđ edificatione⁹ a  
deo habem⁹ domū nō manufactā  
eternā in celis.

### Dominica pentecostes.

#### Sermo primus

 Iqđ diligit me: fmo  
ne⁹ meū suabit. Job.  
xiiij. Serui dei in hac vi-  
ta tria desiderant quib⁹ amore⁹  
dei possint habere. Ista tria a dño

tanguntur. Spiritus enim sād⁹  
vt dicat Grego. a mor⁹ est. Primo  
igitur ponit spiritus sancti missio  
in corde sācto p. cum dicitur. Ad  
eum veniemus. Secundo ipsi⁹ mis-  
si conseruatio. cū subditur. Et mā-  
tionem apud eum faciemus. Ter-  
tio ipsi⁹ missia conseruati manife-  
statio. cum premitit. Si quis di-  
ligit me & cetera. Circa p̄imū no-  
tandū est qđ sicut dicit Augusti-  
nus pater & fili⁹ & spiritus sancti  
dum venimus ad eos. veniūt sub-  
ueniendo. veniem⁹ obediendo. ve-  
niunt illuminādo. veniem⁹ intuē-  
do. veniunt amādo. veniem⁹ im-  
tando. Ad hoc autē qđ sp̄missandū  
ad nos veniente possum⁹ recipere  
debem⁹ nos disponē & p̄pare. Sūt  
aut̄ tria necessaria qđ nos ad hoc  
p̄parāti disponūt. Primo igitur  
necessaria est cordis purificatio.  
Null⁹ em⁹ sapiens balsamū pone-  
ret in vase ipuro: sic nec deus bal-  
samū sp̄üssandi mittit in corde i  
mundo. Vñ p̄pheta p̄mo petit va-  
sis mūda tōne⁹. cū dicit Corin⁹  
dū crea in me deus. Deinde balsa-  
mi missione⁹. cū subdit. Et sp̄m re-  
ducārē. Libēter em⁹ homo nobil⁹ ho-  
spitač in domo mūda: sic sp̄üssan-  
d⁹ i oscia mūda. Greg. i. o. Certe  
si domū nostraz quisqđ potēs & di-  
ues amic⁹ traret: oī festinātia do-  
mus mūdaret ne quid forte eēt  
quod oculos amici intratis offen-  
deret. Tergat igitur sordes prauī  
operis qui deo preparat domum